¹⁹ È il caso, ad esempio, della deposizione di *Azo de Fo*, al tempo degli eventi ostiario di S. Antonino. Sebbene non ricordi con precisione se siano trascorsi ventuno o ventidue anni dai fatti oggetto di accertamento, rammenta che « dominus Ugo Machagnanus fuit electus cum duobus aliis canonicis / pereguriis Romam pro discordia Tomaxii et antequam inciperet iter dictus Ugo fecit testamentum ». È sicuro che il testamento fu redatto dal notaio Pietro *de Rustico* nel chiostro di S. Antonino e ne ricorda i contenuti con altrettanta sicurezza: « ... instituit sibi heredem ecclesiam Sancti Antonini in eo quod habebat in Gragnano et in Bosonascio et in Vigolçono et in decem / sol(dis) quos habebat fictum ad rivum Rebuffi; et dixit quod Ottobellus et Albertus de Arcellis tunc canonici Sancti Antonini deberent / colligere fructus predictarum annuatim usque ad decem annos et eos vendere et emere tantum ». Rammenta anche alcune disposizioni *pro anima*: « unde unus presbiter canonicus, qui serviret illam / ecclesiam et qui camere deberet missam per unum diem cuiuslibet ebdomade pro anima sua et patris et matris sue et omnium fidelium defunc/torum, habeat cum fructibus predictarum terrarum tantum quantum unus aliorum canonicorum habebat ». E a proposito dei testimoni presenti alla redazione del testamento, ricorda che « ad hoc dicit ipse testis quod fuit vocatus et rogatus et Golta et Ioh(annes) presbiter et Obertus / qui tunc erat ca(m)panarius et Stephanus de Cogno et rogavit nos dictus Ugo tunc ut teneremus privatum ». Cfr. FUGAZZA 2009, Appendice, n. 7.

²⁰ Il riferimento è al presbitero Oberto, ricordato da *Azo de Fo* tra i testimoni presenti alla redazione del testamento del defunto preposito di S. Antonino (v. nota 19). Oberto, dopo aver reso una deposizione innanzi ai consoli di giustizia del tutto coincidente con quella di *Azo*, « interrogatus si habet da(m)pnum vel proficuum seu sperat habere in victoria vel amissi/one, respondit non; et dicit quod non est doctus

L'attendibilità di altri canonici viene invece messa in discussione dall'attore, Bernardo Maccagnano, allorché egli si confronta con la controparte attraverso lo strumento delle *positiones*. Come emerge con chiarezza dall'atto trascritto in Appendice al presente contributo, vi è una strettissima corrispondenza tra diversi fatti oggetto del conflitto tra le parti e le domande che queste si rivolgono reciprocamente con lo scopo di far valere, ciascuna, le proprie ragioni. A causa della frammentarietà dei documenti di cui si è conservata memoria, non è possibile, allo stato attuale delle indagini, contestualizzare compiutamente in seno alla vicenda processuale ogni singola domanda formulata nelle tante *positiones*. Tuttavia, la volontà di Bernardo di escludere la testimonianza dei due presbiteri che, più di altri, forniscono informazioni puntuali sul testamento impugnato traspare con evidenza²¹.

Se dunque l'avvenuta redazione del testamento del defunto preposito e i contenuti dello stesso sono la prima questione che i giudici tentano di appurare, altrettanto controverse, lo si è anticipato, sono l'autenticità del documento prodotto nel processo e la sua corrispondenza con quello che nei ricordi dei testi fu scritto vent'anni prima. Anche in ordine a questo punto l'opposizione dell'attore è netta, come si può evincere con chiarezza dalle *positiones*. Oltre a rivendicare in ca-

hoc dicere; sed dicit quod dominus prepositus dixit sibi et rogavit eum ut diceret amore Dei veritatem ». FUGAZZA 2009, Appendice, n. 7.

²¹ Il riferimento è ad *Azo de Fo*, la cui deposizione è riportata in parte a nota 19. Bernardo Maccagnano intende minare alla radice la sua credibilità, affermando la sua appartenenza alla « masnata illorum de Petracavruna », coprendolo dunque di *infamia*; affermazione, alla quale il preposito di S. Antonino replica con fermezza. « Item ponit quod presbiter Azo, quem idem prepositus produxit in testem, est vel fuit de masnata illorum de Petracavruna, quod non credit prepositus ». E ancora: « Item ponit quod prepositus iam audivit dici quod ille presbiter Azo est vel fuit de masnata illorum de Petracavruna, ad quod respondit prepositus: "Unquam audivi nec ab ipso Bernardo" ». v. Appendice, n. 1. Anche la testimonianza del presbitero Giovanni *de Ragio* (FUGAZZA 2009, Appendice, n. 7) è oggetto di contestazione da parte dell'attore. In questo caso Bernardo non mette in discussione la sua credibilità, quanto piuttosto la sua ammissibilità come testimone dei fatti sui quali è disposto l'interrogatorio: « Ponit Bernardus Maccagnanus in iure quod Iohannes presbiter in hac causa iam alia / vice productus fuit et scriptus alibi quam ibi ubi illi de Sancto Antonino confitetur eum scriptum esse, ad quod respondit prepositus: "Non fuit productus a me, nec semel, sed alia / fuit scriptus scriptura quam ista publicata" ». v. Appendice, n. 1. Pur con la cautela imposta dalla già accennata frammentarietà delle fonti superstiti, parrebbe di poter affermare che il presbitero Giovanni, nelle *intentiones* presentate da S. Antonino, sia stato indicato come testimone per altri *capitula* oggetto di valutazione. Gli istituti processuali delle *positiones* e delle *intentiones*, nonché il principio, che regge l'intero *ordo iudiciarius*, per cui il giudice non può sostituirsi alle parti nella formulazione delle *positiones*, meritano approfondimenti che esulano dall'ambito specifico di questo contributo. Ci limitiamo, pertanto, a rinviare, tra la ricca letteratura, a: VALLERANI 2001, pp. 673-679; VALLERANI 2007, pp. 439-494.

po a sé e al nipote il ruolo di *scriptores* del *de cuius*, ruolo che sarebbe stato loro attribuito dai canonici di S. Antonino²², Bernardo Maccagnano nega con fermezza che la *scriptura* prodotta si trovasse all'interno dello scrigno al momento della morte del preposito²³.

Per tentare di fugare ogni dubbio, i consoli di giustizia interrogano diversi notai e tra questi anzitutto Pietro *de Rustico*, indicato come il redattore del testamento controverso, tuttora vivente e in attività. Pietro non ha dubbio alcuno nel riconoscere come propria la *scriptura* che gli viene esibita e con altrettanta fermezza dichiara che il giorno in cui l'ha redatta ne ha perduto il possesso. Non ricorda, tuttavia, come ciò sia potuto accadere²⁴. Il fatto che i giudici nel corso dell'interrogatorio insistano su questo profilo è forse volto a dimostrare quantomeno l'irritualità della condotta del notaio che non conserva l'atto da lui rogato, esponendo anche le parti coinvolte ai rischi di una potenziale contestazione, come il caso che ci occupa dimostra con chiarezza.

La deposizione di Pietro non è tuttavia ritenuta sufficiente a sciogliere i nodi. E quindi a ben altri dieci notai viene esibita la *scriptura* affinché ne attestino la paternità. Anche nella prassi piacentina trova dunque applicazione la nota *Novella* giustiniana *De instrumentorum cautela et fide*²⁵, in forza della quale, in caso di contestazione di falso, alla *comparatio litterarum* è da preferire la voce dei testimoni²⁶. Una regola, quella, alla quale anche i formulari e le *summae* notarili, come ben noto,

²² V. Appendice, n. 1: « Ponunt Bernardus et Rainaldus quod post mortem Ugonis Macagnani illi de Sancto Antonino fecerunt nos ipsius Ugonis scripbi, quod negat prepositus ».

²³ *Ibidem*: « Item ponit quod illa scriptura, quam negat scriptura esse, non erat de illo scripneo, ad quod respondit prepositus: "Illa scriptura, quam dico scripturam esse, et carte alie multe erant in eo" ».

²⁴ « Petrus de / Rustico notarius iuramento dicit quod scriptura que producitur ex parte prepositi Sancti Antonini que continet ultimam voluntatem Ugonis / de Gragnano canonici Sancti Antonini scripsit manu propria et intelligit firmiter quod ea die qua eam scripsit desinit eam habere; sed / qualiter non recordatur firmiter pro certo ». Afferma di non averla più vista per vent'anni, fino allo scorso mese di dicembre, quando il nuovo preposito di S. Antonino gliel'ha mostrata. « Credit facta illa scriptura, idem Ugo retinuit eam in se canonicus et credit et / intelligit quod postea scripturam illam ex quo ipsam desinit habere non habuerit nec eam vidit nec apud se fuit usque ad quandam diem / sabbati de mense decembri proximo preteriti quo die dominus prepositus suprascriptus ostendit sibi in claustrum ecclesie Sancti Antonini scripturam illam, / dicens si eam cognoscebat vel si eam fecerat, cui respondit et dixit quod illam scripturam fecerit ». FUGAZZA 2009, Appendice, n. 7.